Avenida Dona Nenela, 146, Bairro Juscelino Kubitschek – João Monlevade/MG – Cep: 35930-672
31 – 3852 3524     |     www.joaomonlevade.mg.leg.br

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, na forma do art. 274, IX,
parágrafo único, do Regimento Interno desta Casa, exercendo a atribuição
fiscalizatória que me é conferida como vereador, que seja enviado requerimento
à Secretaria Municipal de Educação, solicitando as seguintes informações
relativas à política de inclusão educacional da rede municipal de ensino, no
que se refere aos estudantes com deficiência (PCDs), da Educação Infantil
ao Ensino Fundamental II:

1. Materiais Pedagógicos:

o Existem materiais pedagógicos específicos destinados aos alunos
com deficiência?

o Em caso afirmativo, quais são esses materiais (especificar tipos,
formatos e níveis de ensino contemplados)?

2. Critérios e Diretrizes:
o Quais os critérios, protocolos, legislações ou diretrizes técnicas

utilizados para a construção, seleção e aplicação desses materiais
pedagógicos?

o Há participação de profissionais especializados na elaboração ou
validação desses recursos?

3. Avaliações Externas:
o Como os estudantes com deficiência são contemplados nas

avaliações externas aplicadas na rede municipal de ensino, como
a Avaliação Diagnóstica da Rede Municipal e a Avaliação do
SAEB?

o Existem adaptações específicas ou critérios diferenciados de
participação para esses estudantes? Em caso afirmativo, quais
são?

Solicito que, sejam encaminhados documentos comprobatórios, relatórios,
protocolos técnicos ou quaisquer outros materiais que subsidiem as respostas

aos questionamentos acima.

Justifico este requerimento pelo compromisso com a promoção da equidade e
da qualidade da educação pública municipal, em consonância com os princípios

da inclusão e da valorização da diversidade no ambiente escolar.

Atenciosamente,

Bruno Nepomuceno Braga

Vereador Bruno Cabeção - Avante

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 380036003A005000

Assinado eletronicamente por Bruno Nepomuceno Braga em 17/06/2025 16:19

Checksum: 25EE88EA62BE4D7CA7323B8ADE0641B908C6639EA5B9C5B97F298C691BC491C4

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.